
 
 

 

 

DEAMS 
Dipartimento di Scienze Economiche, Aziendali, 
Matematiche e Statistiche 
“Bruno de Finetti” 

 

 
 

Università degli Studi di Trieste 
Via Università, 1 
I-34123 Trieste 

Segreteria didattica 
Tel. +39 040 558 7016 
Fax +39 040 558 7005 

Segreteria amministrativa 
Tel. +39 040 558 7927 
Fax +39 040 558 7005 

 www.units.it 
www.deams.units.it 

 

Decreto rep. n.              /2021 - Prot. n. 
 

dd.  21/6/2021 
 
Tit. VIII  Cl. 2 
 

 

Oggetto:  Affidamento diretto per l’acquisto della licenza annuale di Acrobat Pro DC - 
CIG: Z6632315A1. 

 
 
 

 
IL DIRETTORE DEL DIPARTIMENTO 

 
Visto il Decreto Legislativo 18 aprile 2016, n. 50 e, in particolare, il comma 2 

dell’art. 32, il quale prevede che, prima dell’avvio delle procedure di 
affidamento dei contratti pubblici, le stazioni appaltanti, in conformità ai 
propri ordinamenti, decretino o determino di contrarre, individuando gli 
elementi essenziali del contratto e i criteri di selezione degli operatori 
economici e delle offerte; 

Visto l’art. 1, comma 2, lettera a) del D.L. 16 luglio 2020 n. 76, convertito in  
L. 11 settembre 2020 n. 120 che prevede per la Stazione appaltante di 
poter procedere ad affidamento diretto di servizi e forniture tramite 
determina a contrarre, o atto equivalente, fino ad un importo di Euro 
75.000,00=; 

Richiamato il Regolamento di Ateneo per l’amministrazione, la finanza e la 
contabilità, ed in particolare, per quanto applicabile, il Titolo IV; 

Considerato che la prof.ssa Capellari, con richiesta del 18/6/2021, ha manifestato la 
necessità di procedere all’acquisto della licenza annuale di Acrobat Pro 
DC, per un anno a € 18,20/mese; 

Considerato che Acrobat DC è la versione più recente del software in abbonamento 
Acrobat, più mobile, produttiva e collaborativa offerta da Adobe, che 
unisce il software Acrobat per desktop all’app mobile Acrobat Reader, 
a un’app mobile per la scansione e a una per la firma, il tutto potenziato 
da funzionalità mobile premium e da servizi Document Cloud esclusivi. 

Considerato che tale programma è utile per creare PDF ed esportarli in Word, Excel 
o PowerPoint, per modificare testo e immagini, riordinare ed eliminare 
le pagine di un PDF, per creare, compilare, firmare e inviare facilmente 
moduli, per unire più documenti e tipi di file diversi in un singolo PDF; 

Ritenuto che la prof.ssa Susanna Zaccarin, dipendente dell’Università degli Studi 
di Trieste in qualità di professore di prima fascia, direttore del 
Dipartimento, è in possesso dei necessari titoli di studio e professionali 
per svolgere l’incarico di Responsabile Unico del Procedimento in 
relazione alla procedura in oggetto; 

Verificato che non ci sono Convenzioni Consip per questo tipo di licenza; 

Prot. n. 627 del 21/06/2021  - Rep. Decreti Direttori di Dipartimento  - n. 73/2021

https://acrobat.adobe.com/it/it/acrobat.html


 
 

 

 

DEAMS 
Dipartimento di Scienze Economiche, Aziendali, 
Matematiche e Statistiche 
“Bruno de Finetti” 

 

 
 

Università degli Studi di Trieste 
Via Università, 1 
I-34123 Trieste 

Segreteria didattica 
Tel. +39 040 558 7016 
Fax +39 040 558 7005 

Segreteria amministrativa 
Tel. +39 040 558 7927 
Fax +39 040 558 7005 

 www.units.it 
www.deams.units.it 

 

Ritenuto di procedere all’acquisto di Acrobat Pro DC direttamente sul sito della 
Adobe, al link https://acrobat.adobe.com/it/it/acrobat/pricing.html su 
consiglio dal signor Parma, sistemista informatico del dipartimento, che 
ritiene tale versione la più idonea a coprire le esigenze della prof.ssa 
Capellari; 

Valutato che il costo per l’acquisizione della licenza graverà sul progetto 
RESIDUI-CAPELLARI, del quale si attesta la disponibilità; 

DECRETA 
 

art. 1 di nominare la prof.ssa Susanna Zaccarin quale Responsabile Unico 
del Procedimento in relazione alla procedura per l’affidamento di 
acquisto di Acrobat Pro DC; 

art. 2 di approvare l’acquisto della licenza per un anno direttamente sul sito, 
per un importo mensile di € 18,20 e un totale ivato di 218,36 con 
pagamento carta di credito aziendale; 

art. 3 di dare pubblicità al presente provvedimento ai sensi dell’art.29 del 
D.Lgs 50/2016 e s.m.i.; 

art. 4 di incaricare la Segreteria amministrativa dell’esecuzione del presente 
provvedimento, che verrà registrato nel Repertorio dei Decreti. 

 
 

Il Direttore del Dipartimento 
prof.ssa Susanna Zaccarin 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Legge 241/1990-Responsabile del procedimento: prof.ssa Susanna Zaccarin 

https://acrobat.adobe.com/it/it/acrobat/pricing.html
https://www.units.u-gov.it/u-gov-erp/

		2021-06-21T13:02:41+0000
	Susanna Zaccarin




